SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL DE PRÉ-INCUBAÇÃO -  MODALIDADE VIRTUAL
INNOVATIO - INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA DA FURG

EDITAL 002/2022 – PROITI

RESULTADO FINAL

A Universidade Federal do Rio Grande – FURG, através do OCEANTEC - Parque
Científico e Tecnológico, vinculado à Pró-reitoria de Inovação e Tecnologia da Informação -
PROITI, torna público o resultado final das propostas para Pré-incubação na INNOVATIO -
Incubadora de Empresas de Base Tecnológica da FURG.

RESULTADO FINAL

PROPONENTE RESPONSÁVEL

Alberto Alves Cabral

Dioges Webler Giehl

Luiz Francisco Penna Luzzardi

Pablo Luís Pereira Lessa

Everton dos Santos Rodrigues

Dayane de Souza Marofiski

Robert Tew Boyle

Alexandre Prandini

Fernanda Filimberti

Éverton Luís Weber Feijó

Matheus Pereira de Oliveira Bersch

Fagner da Costa dos Santos

Júlio César Medina Madruga

DO CRONOGRAMA
As etapas do processo de seleção ocorrerão de acordo com o cronograma abaixo:

Data Atividades
03/10/2022 Início das atividades de pré-incubação

Rio Grande, 28 de setembro de 2022.

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

_________________________________________
Prof. Dr. Aléssio Almada da Costa

Coordenador da Innovatio

____________________________________
Prof. MSc. Artur R. de Oliveira Gibbon

Diretor do OCEANTEC

_____________________________________
Profª. Dra. Danúbia Bueno Espíndola

Pró-Reitora de Inovação e Tecnologia da
Informação

(A VIA ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADA)

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ANEXO 1

PROGRAMAÇÃO - ATIVIDADES DA PRÉ-INCUBAÇÃO DA INNOVATIO / 2022

Fase 1 - Preparando o modelo de negócios
Fase 2 - Estruturando  a empresa no estilo startup
Fase 3 - Apresentação e avaliação do modelo de negócios da startup

FASE Data Hora Conteúdo

1 03/10 14 às 18h OFICINA MINDSET EMPREENDEDOR – 2h
- Novas formas de empreender
- Conceito de propósito e legado
- Modelo Effectuation e seus princípios

OFICINA CLIENTE E MERCADO – 2h
- Conceito de Empatia
- Segmentação de mercado
- Matriz segmentação de cliente
- Construção de personas

1 04/10 14 às 18h OFICINA PROBLEMA E SOLUÇÃO – 2h
- Conceito de “Job to be done”
- Tarefas funcionais e emocionais, dores e ganhos do cliente
- Canvas da Proposta de Valor
- Desenvolvimento de clientes
- Ciclo Lean startup
- Validação do problema: cartões de teste e aprendizagem
- Ciclo Lean startup
- Validação do problema: cartões de teste e aprendizagem

OFICINA DE PROTOTIPAGEM E MVP – 2h
- Conceitos de protótipo e MVP
- Diferenciação de protótipos de alta e baixa fidelidade
- Tipos de Mínimo Produto Viável (MVP ou MPV)
- Técnicas de prototipagem

1 05/10 14 às 18h OFICINA CANVAS, VENDAS E MODELOS FINANCEIROS – 2h
- Canais de distribuição, comunicação e tração
- Vendas
- Fontes de receita
- Estrutura de custos

OFICINA LEAN CANVAS, STORYTELLING E PITCH – 2h
-  Lean Canvas
- Métricas chaves
- Vantagens competitivas
- Storytelling
- Pitch

2 07 à
11/10

assíncrono Diagnóstico dos projetos (startups pré-incubadas)

2 07/10 10 às 12h KICK OFF - AULA INAUGURAL – 2H
Integração do grupo e apresentação de cases.

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2 11/10 13:30 às
17:30h

PLANEJAMENTO ÁGIL E MODELOS DE NEGÓCIOS - Estruturação de
Negócio
- Adaptação do modelo de negócio com a escala da startup

2 13/10 13:30 às
17:30h

… CONTINUAÇÃO
- Norteadores do negócio: construção dos norteadores estratégicos da
empresa (Valores, Propósito e Visão de Longo Prazo)

2 25/10 13:30 às
17:30h

- Modelo Efectual de avaliação de ideias e projetos: conceito de Saras
Sarasvathy
- Planejamento Ágil para startups

3 28/10 14 às 16h Demoday - apresentação de pitches pelas startups para uma banca de
avaliação

OBS: a partir da Fase 2, serão ofertadas mentorias coletivas para as equipes

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ANEXO 2
PREMIAÇÃO DA PRÉ-INCUBAÇÃO DA INNOVATIO 2022

A premiação da pré-incubação 2022 da INNOVATIO será concedida aos participantes
conforme avaliação feita por banca qualificada no dia do Demoday. Os critérios de
avaliação serão apresentados posteriormente aos participantes.

1º lugar - Visita técnica de dois participantes da
equipe ao Ecossistema de
Empreendedorismo e inovação de
Florianópolis/SC
- Assessoria contábil e jurídica para
abertura da empresa

2º lugar - Visita técnica de dois participantes da
equipe ao Ecossistema de
Empreendedorismo e inovação de Porto
Alegre/RS
- Assessoria contábil e jurídica para
abertura da empresa

3º lugar - Assessoria contábil e jurídica para
abertura da empresa

IMPORTANTE: TODOS os projetos que forem qualificados como APTOS a participarem do
processo de incubação da INNOVATIO poderão, automaticamente, participar da
incubação, logo após o Demoday, desde que constituam empresa e atendam a demais
pré-requisitos necessários conforme descrito no Regulamento da INNOVATIO, disponível
em :
https://innovatio.furg.br/images/documentos/RegulamentoINNOVATIO.pdf

Os projetos pré-incubados considerados APTOS à incubação na INNOVATIO, terão 6 meses
de gratuidade nas taxas de incubação.

5

https://innovatio.furg.br/images/documentos/RegulamentoINNOVATIO.pdf